
Решение ректората ТПУ 
по вопросу

«О проекте эффективного контракта (ЭК) НПР на 2018 - 2019 учебный год»

02.02.2018

Заслушав и обсудив доклад начальника ИАУ Замятина С.В., ректорат отмечает 
следующее:

В соответствии с утвержденным Планом мероприятий Программы повышения 
конкурентоспособности ТПУ среди ведущих мировых научно-образовательных центров 
решением Ученого совета ТПУ от 29.09.2017 года в структуре университета создано 4 
типа школ:

1. Школа базовой инженерной подготовки
2. Инженерные школы
3. Школа инженерного предпринимательства
4. Исследовательские школы

Планом мероприятий предусматривается введение с 2018-2019 уч. года 
дифференцированной по типу Школ системы эффективного контракта научно­
педагогических работников (НПР).

Представленная концепция системы эффективного контракта предполагает 
комплексную оценку учебной, научной, научно-методической и организационной работы 
НПР.

С 2018-2019 уч. года вводится дифференцированная учебная нагрузка.

Должность

Учебная нагрузка, час

Школа базовой 
инженерной 
подготовки

Инженерные школы, 
Школа инженерного 

предпринимательства

Исследовательские
школы

Профессор 700 550 300

Доцент 750 650 330

Старший
преподаватель,
преподаватель,

ассистент

850 750 350

Учет выполнения показателей результативности в рамках эффективного контракта 
предполагается вести в баллах. Для каждой должности (группы должностей) 
устанавливается минимальное количество баллов, которое необходимо набрать НПР для 
выполнения индивидуального плана в рамках эффективного контракта с оплатой в 
размере должностного оклада.

К атегори я Д ол ж н ост ь
М и н и м ал ь н ое

к ол и ч ество
бал л ов

П П С

А сси стен т, п реп одаватель, старш ий  преп одаватель 100

Д оц ен т 125

П роф ессор 150

Н С

М ладш ий научны й сотрудник , н аучны й сотрудник , и н ж ен ер-и сследователь 100

С тарш ий н аучны й сотрудн и к 125

В едущ и й  научн ы й  сотрудник , главн ы й  научн ы й  сотрудник , н аучны й 
сотрудн и к-руковод и тель  н аучного  п одразделен и я

150



При трудоустройстве на 0,1 — 0,5 ставки — необходимо набрать 50 % баллов по 
соответствующей должности. При трудоустройстве более чем на 0,5 ставки минимально 
необходимое количество баллов рассчитывается пропорционально доле занимаемой 
ставки.

Необходимое количество баллов можно набрать как за счет выполнения различных 
показателей, так и за счет перевыполнения показателя (-ей).

П ок азател и
Зн ач ен и е

п ок азател я
Б ал лы

У Ч Е Б Н А Я  Р А Б О Т А

1. В ы п олн ен и е учебн ой  нагрузки 10 часов 1

У Ч Е Б Н О -М Е Т О Д И Ч Е С К А Я  И О Р Г А Н И З А Ц И О Н Н А Я  Р А Б О Т А

2. Руководство  в отчетн ом  п ериоде н аучн о-исследовательской  работой  
ш кольников , студен тов и асп и ран тов с п олучением  им и грантов и 
к орп орати вн ы х (и м ен н ы х) стипендий  или завоеван и ем  п ри зовы х  м ест  на 
оли м п и адах , научн ы х конкурсах , вы ставках , к он ф ерен ц и ях  росси й ского  и 
м еж дун ародн ого  уровней

1 человек 5

3. Руководство  работой  студен та/асп и ран та , у ч аствую щ его  в вы п олнении  
проектов , ф и н ан си руем ы х  из средств  от  приносящ ей  д о х о д  деятельн ости  (за  
исклю чен и ем  гос. задания «Н аука базовая» , В И У ) с оп латой  в рублях

10 ты с. руб. 1

4. Р азработка нового  он л ай н -курса  и соп ровож ден и е онлай н -обучен и я 1 курс до 25

5. Р уководство  осн овн ой  образовательн ой  програм м ой  (О О П ) 1 п рограм м а 30

6. Р уководство  В К Р  студен та  в виде стартап а или рук оводство  м агистерской  
ди ссертац и ей  н а  ан гли й ском  язы ке и н остран н ого  обучаю щ егося  из стран  
дальн его  зарубеж ья

1 раб ота 25

7. П ровед ен и е занятий  на ан гли й ском  язы ке 10 часов 1

Н А У Ч Н А Я , Н А У Ч Н О -И С С Л Е Д О В А Т Е Л Ь С К А Я , Т В О Р Ч Е С К А Я  И И С С Л Е Д О В А Т Е Л Ь С К А Я  
Р А Б О Т А

8. С татья, и н декси руем ая в м еж дун арод н ы х  базах  дан н ы х  S C O PU S или W eb o f  
Science, оп убли кован н ая  в ж урн але 1 квартиля

1 статья 75

9. С татья, и н декси руем ая в м еж д ун арод н ы х  базах  дан н ы х S C O PU S или W eb o f  
Science, оп убли кован н ая  в ж урн ал е 2 квартиля 1 статья 50

10. С татья (artic le , rev iew , book), и н декси руем ая в м еж д ун арод н ы х базах  данны х 
SC O PU S или W eb o f  Science, оп убли кован н ая  в соавторстве  с зарубеж ны м и 
учен ы м и , им ею щ им и Н -индекс, определяем ы й  с использованием  
м еж д ун арод н ы х баз д ан н ы х  SC O PU S или W eb o f  Science, 5 и более

1 статья 30

11. С татья, и н декси руем ая в м еж д ун арод н ы х базах  дан н ы х SC O PU S или  W eb o f  
Science (artic le , rev iew , book) 1 статья 25

12. Защ и та работн и ком  кан д ид атской /докторской /P hD  ди ссертац и и , п олучение 
работн и ком  учен ого  звания д о ц ен та /п роф ессора или коли чество  
асп и ран тов /д окторан тов /P hD , защ и ти вш и х  ди ссертац и ю  под руководством  
работника

защ ита 
j (звание) /  

а с п и р а н т / 
докторан т

50

13. Н аличие дей ствую щ его  серти ф и ката, п одтверж даю щ его  зн ан и е ан гли й ского  
язы ка 1 серти ф и кат 15

14. У частие в вы п олн ен и и  проектов , ф и н ан си руем ы х  из средств  от  п ри н осящ ей  
д оход  деятельн ости  (за  исклю чен и ем  гос. задан и я «Н аука базовая» , В И У ) с 
оплатой*
*- по  данн ом у показат елю  в  зачет  вы полнения  Э К  засчит ы вает ся  не  более 50  
баллов

20 ты с. руб. 1

15. И ная учебн о-м етод и ческая  и /или  орган и зац и он н ая  работа**
** - по да нн о м у показат елю  в  зачет  вы полнения  Э К  засчит ы вает ся  не  более  

16 баллов
10 часов 1



Дополнительный критерий оценки деятельности НПР:
16. Н езави си м ая ав том ати зи рован н ая  оц ен к а  деятельн ости  преподавателя

до  10обучаю щ им ися

Надбавки Ученого совета -  дополнительные выплаты за перевыполнение 
показателей, связанных с публикацией статей в журналах Q1-Q2, защитой диссертации, 
научным руководством (консультированием) диссертанта. В 2018-2019 уч. году право на 
получение надбавок Ученого совета предусматривается для работников ТПУ из числа 
НПР (включая работающих аспирантов), набравших минимально необходимое количество 
баллов по своей должности.

Надбавки выплачиваются в размере, пропорциональном доле занимаемой ставки.

О сн ован и я  и усл ови я  вы пл аты  н адбав ок  У ч ен ого  совета

П ок азател ь
С ум м а

вы пл аты
(руб .)

У сл ови я  вы пл аты  надбавки

С татья  S C O P U S  или W eb o f  S cience в 
ж ур н ал ах  1 к варти ля

200 000

- публи кац и я не бы ла п одан а сотрудником  в зачет
вы полнения ЭК;

- Н П Р  вы полнил эф ф екти вн ы й  контракт на 100 % ;

- учи ты вается  коэф ф и ц и ен т участия сотрудника;

- н али чи е аф иллиации  автора с Т П У ;

- acknow ledgem en t статьи  (ссы л ка на и сточники  
ф и н ан си рован и я н аучны х работ,

оп и сан н ы х в статье).

С татья  S C O P U S  или W eb o f  S cience в 
ж ур н ал ах  2 к вартиля

100 000

З ащ и та работником  
к ан ди датск ой /док тор ск ой /P hD  
д и сс ер т а ц и и ,п о л у ч ен и е  работн и к ом  
уч ен ого  зван и я  доц ен та /п р оф ессор а  
или к ол и ч ество  
асп и р ан тов /док т ор ан т ов /P hD , 
защ и ти в ш и х  ди ссер тац и ю  под  
р уков одств ом  р аботника

заш ит а  в  с р о к  аспирант уры  +  1 календарн ы й  год:

кандидат  наук 70 000

- защ и та к ан дидатской  д и ссертац и и  в отчетн ом  периоде 
асп и ран том , трудоустроен н ы м  в ун и верси тете ;

- показатель  не бы л подан  сотрудн и ком  в зач ет  
вы п олн ен и я Э К ;

- Н П Р вы полнил эф ф екти вн ы й  к он тракт на 100 %.

научны й  р ук о во д и т ель  аспирант а 50 000
- п оказатель  не бы л подан  сотрудн и ком  в зачет 
вы п олнения Э К ;
- Н П Р вы полнил эф ф екти вн ы й  кон трак т  на 100 % .

научны й  рук о во д и т ель  
иност ранного  аспиран т а  (кром е  
граж дан  ст ран  СН Г)

75 000

заш ит а  не в  срок:

кандидат  наук 25 000

- защ и та к ан дидатской  д и ссертац и и  в отчетн ом  периоде 
асп и ран том , труд оустроен н ы м  в уни верси тете;

- п оказатель  не бы л подан  сотрудн и ком  в зачет  
вы полнения Э К ;

- Н П Р вы полнил эф ф екти вн ы й  кон тракт на 100 %.
научны й  р ук о во д и т ель  аспирант а 20 000

- показатель  не бы л подан  сотрудн и ком  в зачет  
вы п олн ен и я Э К ;
- Н П Р вы п олн и л  эф ф екти вн ы й  кон тракт  на 100 %.

научны й  рук о во д и т ель  
иност ранного  аспиран т а  (кром е  
граж дан  ст ран  СН Г)

30 000

за ш и т а  P hD 100 000
- п ри своен и е Н П Р Т П У  (вклю чая раб отаю щ и х  асп и ран тов) 
степени  P hD  ведущ его  зарубеж н ого  ун и верси тета  в 
отчетном  периоде;



- п оказатель  не бы л п одан  сотрудн и ком  в зачет  
вы полнения ЭК;

- Н П Р  вы полнил эф ф екти вн ы й  к он тракт на 100 %.

научны й  рук о во д и т ель  
(консульт ант ) P hD

50 000
- п оказатель  не бы л подан  сотрудн и ком  в зачет  

вы п олнения ЭК;

- Н П Р  вы полнил эф ф екти вн ы й  к он тракт на 100 %.

за щ и т а  докт орской  диссерт ации 120 000

- защ и та докторской  д и ссертац и и  Н П Р  Т П У  в отчетном  
периоде;

- п оказатель  не бы л подан  сотрудн и ком  в зачет 
вы полнения ЭК;

- Н П Р  вы полнил эф ф екти вн ы й  к он тракт на 100 % .

научны й  консульт ант  д о кт оран т а 60 000
- п оказатель  не бы л вклю чен  в и н ди ви дуальн ы й  план  Н П Р;

- Н П Р вы полнил эф ф екти вн ы й  к он тракт на 100 %.

Также в 2018-2019 уч. году предусматривается возможность выплаты премии по 
результатам работы подразделения, в котором работает НПР. Сумма премии определяется 
по итогам выполнения Школой установленных планов пропорционально сумме баллов, 
набранных всеми НПР Школы.

Ректорат решил:

1. Принять предложенную концепцию системы эффективного контракта за основу 
для обсуждения.

2. Начальнику ИАУ Замятину С.В. в срок до 20.02.2018 организовать публичное 
обсуждение концепции среди НПР.

3. Начальнику ИАУ Замятину С.В., начальнику УРП Прощаевой Н.В. разработать 
нормативные документы для внедрения новой системы эффективного контракта 
НПР.

Ректор ТПУ П.С Чубик


